ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 188 А-РЗ/2017

10 апреля  2017 г.                                                                            г. Краснодар

      Я,  руководитель Краснодарского УФАС России Дегтярева Руфина Викторовна,
рассмотрев в присутствии <….>, материалы дела об административном
правонарушении № 188 А-РЗ/2017, возбужденного в отношении
<….>постановлением и.о. прокурора Крыловского района Краснодарского края
<….> о возбуждении дела об административном правонарушении от 01.03.2017 г.
 по ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП) по факту нарушения п.п. 7, 7.1 ч. 1 ст. 31, ч.ч. 1., 6 ст.
96, ч. 3 ст. 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

  Прокуратурой Крыловского района проведена проверка соблюдения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд в деятельности
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района, по
результатам которой установлено следующее.

10.02.2017 г. заказчиком – администрацией Октябрьского сельского поселения
Крыловского района на официальном сайте единой информационной системы в
сети «Интернет» размещено извещение о проведении электронного аукциона для
закупки № 0318300019217000001 на изготовление проектно-сметной документации
для строительства объекта: «Альтернативная дорога местного значения в черте
населенного пункта – ст. Октябрьской, вдоль южной границы населенного пункта,
протяженностью 4 км от ул. Красногвардейской до автомобильной дороги
Октябрьская-Павловская-Новопластуновская» с начальной (максимальной) ценой
контракта 2 874 560,40 рублей, а также размещены документация и проект
контракта.

В соответствии с п.п. 7), 7.1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что  при осуществлении закупки заказчик устанавливает

следующие единые требования к участникам закупки, а именно:

- отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена
или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц
наказания в виде лишения права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,
выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой
закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

-   частник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

  Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе предусматривает, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В нарушение вышеуказанных требований закона о контрактной системе, п. 16
Части II «Информационная карта электронного аукциона» документации указанного
электронного аукциона № 0318300019217000001, предусматривающий требования
к участникам электронного аукциона, не содержит требования п.п. 7), 7.1) ч. 1 ст. 31
Закона о контрактной системе.

       Ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе предусматривает, что к документации
об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

       В соответствии с ч. 1 ст. 96 Закона о контрактной системе заказчиком в
извещении об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,
приглашении принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) закрытым способом должно быть установлено требование
обеспечения исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренных
частью 2 настоящей статьи.

       Размер обеспечения исполнения контракта должен составлять от пяти до
тридцати процентов начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки. В случае, если начальная (максимальная)
цена контракта превышает пятьдесят миллионов рублей, заказчик обязан
установить требование обеспечения исполнения контракта в размере от десяти
до тридцати процентов начальной (максимальной) цены контракта, но не менее чем
в размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса). В случае,
если аванс превышает тридцать процентов начальной (максимальной) цены
контракта, размер обеспечения исполнения контракта устанавливается в размере

consultantplus://offline/ref=173A9FF03989DC7D327E7245D5ECE917A0D70C823424E7C71B9591EDA57BA27965DCB0B71AFB04C8L3q6K
consultantplus://offline/ref=173A9FF03989DC7D327E7245D5ECE917A0D70C823424E7C71B9591EDA57BA27965DCB0B41AFFL0q8K
consultantplus://offline/ref=173A9FF03989DC7D327E7245D5ECE917A0D70C823424E7C71B9591EDA57BA27965DCB0B41AFDL0qEK
consultantplus://offline/ref=173A9FF03989DC7D327E7245D5ECE917A0D70C823424E7C71B9591EDA57BA27965DCB0B41AF2L0qAK
consultantplus://offline/ref=1DE6E337A093A7DCCA8603B8437AA55362B1995E0B3F80C695A917CEC094568548837F5A873BD8rEK
consultantplus://offline/ref=D71CF3ADAB4F58F125290FCE0F4B28AF31616374740C0D0328336A271F78921F9D4AEEC66D85663301rEK
consultantplus://offline/ref=D71CF3ADAB4F58F125290FCE0F4B28AF31616374740C0D0328336A271F78921F9D4AEEC66D856D3201rAK
consultantplus://offline/ref=D71CF3ADAB4F58F125290FCE0F4B28AF31616374740C0D0328336A271F78921F9D4AEEC66D84693001rFK
consultantplus://offline/ref=D71CF3ADAB4F58F125290FCE0F4B28AF31616374740C0D0328336A271F78921F9D4AEEC66D856D3501rBK
consultantplus://offline/ref=D71CF3ADAB4F58F125290FCE0F4B28AF31616374740C0D0328336A271F78921F9D4AEEC006r9K
consultantplus://offline/ref=1E57EDF13BF77C6636DC3CFAE39F46DB9D2B9CA7848DAFD38A4111BF408C06C23DF400F0BE9A4C30r009J

аванса. В случае, если предложенная в заявке участника закупки цена снижена на
двадцать пять и более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене
контракта, участник закупки, с которым заключается контракт, предоставляет
обеспечение исполнения контракта с учетом положений статьи 37 настоящего
Федерального закона (ч. 6 ст. 96 Закона о контрактной системе).

        В нарушение вышеуказанных требований Закона о контрактной системе п. 7.1
проекта контракта документации указанного электронного аукциона не содержит
размер обеспечения исполнения контракта, предусмотренный ч.ч. 1, 6 ст. 96 Закона
о контрактной системе.

Как установлено прокуратурой Крыловского района и подтверждается
материалами дела, документация электронного аукциона № 0318300019217000001
утверждена <….>

      Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере трех тысяч рублей за утверждение
конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного правонарушения.

В соответствии со статьи 2.4 КоАП РФ, административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

        Правонарушение совершено 10.02.2017 г. по месту нахождения заказчика  -
администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

Таким образом, в действиях <….>,  содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

     Признать <….>виновным в совершении административного правонарушения по
ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере  3 000  (три тысячи) рублей.

consultantplus://offline/ref=DD6A6B834B2DE07FE93F5711D39E6F837D770D712E1D45BA06BEBC37D21EFBDB877FA6862E431C70B957J
consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8CeE56M
consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8DeE5EM

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду 161 1 16 33050 10 6000 140.
Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03624424

Очередность платежа:4

УИН: 16107201704100756277

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Руководитель управления                                                  Р.В. Дегтярева

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 188 А-РЗ/2017